tutus pro humanæ conditione nature sibi aliquando evenire posse prudenter metuerat, jam ipsum opprimebat; et vel invito, dolorum et armiarum incrementati praे mortali imbecillitate succumbenti, exprimebat. Timor enim, ut benè Pineda obseruat, *per seipsos*, hoc loco pro *re timenda* sumitur, effectum pro causa accipiendo, et abstractum pro concreto ponendo, quemadmodum in Proverbiis pro quod nos legimus: *Cum vobis id quod timebatis advenire, in Hebreo ponitur: Cum venerit timor vester; si enim vocem illam hic accipendiā esse posterius hujus versiculi hemistichium (quod phras Scriptura, presertim Psalmis usitat, prioris explicatio est) manifestè declarat. Et quod verebar accidit. Quibus verbis nihil aliud significat quoniam timorem suum non fuisse vanum, cum nihil ante timuerit quod non deinceps expertus fuerit cumulatè; quippe qui in tantam è summo felicitatis fastigio calamitatem repentinè inciderit, qualem ante se nemini evenisse unquam timuerat, sed vel sibi ant ulli mortalium ingredi alicun quando posse vir credibile videbatur. Tanta enim erat calamitatum ejus magnitudo et enormitas, ut omnem humani sensus captum immo et mentis cogitationem longè superaret. Hac itaque vera et satis idonea erat tot suspitionum et rugitum causa, quod nimurum artemus, quas in florente statu timerat sibi fortè aliquando eventuras, in presentiarum re ipsa longè graviores et acerbiores experiri qualem vel ipse vel quicunque alius presagia sibi mente fingere aut conceperit potuisse. Demonis enim exquisitus in cruciabilibus excepitatis atque irrogandi ingenium et artificium, quod in Iob affligendo et torquendo premodum exhaustum fuit, quis vel dicendo eloqui vel cogitando assequi ullo modo possit? Atque hic, ut opinor, est maximè simplex et genuinus hujus loci sensus et commodissima explicatio, quippe quæ in suspitionis et rugitu humancarnis infirmitatem agnoscat, et Iohi in malis, antequam accidunt, prævidens sagacitatem atque prudentiam, nec non postquam inguerint, generosè sustinendis constantiam fortitudinemque commendet. Significat enim Jobum semper pro oculis habuisse humanarum rerum vicissitudinem et in rerum omnium affluentia solitum adversa omnia formidare, quasi iam proximè ex insidiis ipsum invaserit; quia ut eximius erat philosophus, exactè neverat res humanas variis obnoxias esse mutationibus, et momentis nonnumquam temporis ita convertit, ut nullum penitus pristini sui statis post se relinquant vestigium. In prosperis ergo adhuc constitutus ita regiam suam fortunam intulabatur, ut cam delice posse meditaretur; sic mensam instructo regio instramat et frequentibus operatam ferculus videbat, ut tamen non ignoraret in aureis non raro poculis venenum propinari, et extrema gaudi lucrum excipere. Quamobrem neque ardentissi sibi fortunæ nimium fidebat, neque ob regiam dignitatem sese insolenter*

parents. On peut étendre beaucoup davantage cette explication, qu'on laisse à la piété et à la lumière des fidèles,

(Sacy.)

efferebat, aut præ se alios despicebat, quos jaceret videbat in sordibus et adversis fortune incommodis urgari; sed eorum necessitatibus prout poterat subveniebat, in die bonorum, ut Sapiens monet, non inimicorum malorum, neque, cùm homo esset, humani quidquam à sé alienum putans. Hec multis eleganter explicat S. Chrysostomus hom. 14 de Avriti, ubi fùse ostendit quonamdo Job in verum omnium affluentia et secundissima fortuna flatu minime iutatus sese in angustia animi moderati spatis semper continerit; ac deinceps admirans ipsius in adversis constantie rationem reddens: « In causa, inquit, fuit, quid, cum dives esset, expectabat egestatem, cum tot liberorum esset pater, expectabat ut subito fieret orbus; atque hunc timorem semper apud se suscepit, et hanc anxietatem semper apud se aluit, intelligens rerum humanaum naturam, momentaneaque voluntatiem negotiorum considerans, cōquē dixit: Timor quem timebam exsedit mihi; et periculum quod metuebam corrigitur mihi. » Hoc tempe proprium est prudentia, non ea modò que ante pedes sunt considerare, sed illa quoque qua longè sita vel postmodum futura sunt prospicere; absque enim providentia nec præcepta videntur, nec apparet portus boni eventus, quòd cympha negotiorum tuto et molli appulus dirigunt, et concurrunt multi acroama illud imprudentum ore invito ejicere, non putarum, quod opusculo plani festivo et eleganti Joannes David noster merito eliminandum et amputandum docet. Quare non probò hic querundam explicationem idicrō Jobum in suo illo bonorum omnium naufragio ante cibū sumptionem plorare et rugire solitum, quod illa tunc pateretur quæ dudum antea prævidisset ac timuerit, quasi istiusmodi malorum præcogitatio seu prævisio dolorem ejus ampliaret aut augeret, sed è diverso potius illum lenire atque immundare debuisse, quia, ut proverbio dicitur, prævisa tela nimis feriant, et ut Seneca, lib. de Consolatione ad Socratem, qui ante prævisa sunt, languidis incurvant, nec minit scitè allo loco epist. 76, præcogitati mali molitus istis venit. Quare, ut jam exposui, dicendum idcirco Jobum tanta doloris signa edidisse, quia mala que timuerat et aliquo modo confusa saltem cogitatione anticiparāt, prater expectationem longè immunitaria et acerbiora quām cogitando assequi potuisse, accidissent. Nam, ut sapiens Hebraeorum scriptor Josephus, lib. 5 Antiquitatum capite ultimo ait, Tā pax p̄p̄dōz̄w̄ dñz̄, id est, causis inopinatis sunt acerbī. Longè enim gravius solent afflire quæ præter expectationem accidunt.

Vers. 26. — NONNE DISSIMULAVI? (1) NONNE SILUI?

(1) Quasi diceret: Sevam illam et indignatione plenam plagam non commerui, cùm quid alias calamitates impetrare tuferim, aut de illis importune conquisetus sim, cim è contra quieverim, etc. Alii vertunt: Non habeo pacem, etc., i. e.: Nulla pace frui, neque conquisco, neque quietem habeo: evenit enim timer, sub, mihi. Pre doloris acerbitate, inquit, nulla ratione quiescere possum: nam quod

XONNE QUIEVI? ET VENIT SUPER ME INDIGNATIO. Scipuginta haec sine interrogatione efferrunt hoc modo: Neque in pace fui, neque in silentio, neque in quiete; venit autem mihi ira; q. d.: Non me seguirer et inerter gessi in meo munere administrando, siue multi alii reges et judices, qui dissimulant peccata, et gravissima etiam facinora convivendo non puniunt, qui silent ubi vel maxime clamare deberent, qui inerti otio sese dedunt, et genio indulgent suo, cim viigilant, et pro re publica salute assiduè laborenam fore, ut officii sui debito satisfacrent. Ha Pineda noster. Quem sensum Aquila clariss expressit, hunc locum ita vertens: Non me oculatus, non indulsi genio, id est, minime deliciosa, sed laboriosi mihi vita fuit, et tamen gravis haec plaga et ira Dei in me venit.

Optimi principis ac magistratōs officium hoc versus insinuator, quorum est si quod sciant indigneum aliorum facinus et maleficium corrige, devios reducere in viam, uno verbo emendare. Ille probi et providi republice rectores in Scripturis canes appellantur, quid reos scelerum atque impios allatric, et cim opus fuerit morsibus impetrare atque suppliciis coercere debeat; id ni faciat ab Isaia graviter reprehenduntur, et dicuntur canes muti non valentes latrare, Isaie 56, 10; vel, ut legi S. Augustinus in Psal. 81, canes muti nescierant latrare. Sed de multis veris dici potest, noluerunt, quām nescierunt; qui si fortè muti sint, aut interclusis vocem habeant, non id patiuntur, quid nescio quis lupus illos prior viderit, sed ignava potientia aliena timor et spes commodorum, aut aliis quispiam respectus humanus lingua illorum fodit ac perniciös illigaverit. Hinc oritur illa dissimulatio peccatorum, quam sapientes communibus sententias damnant omnes, cim in sceleribus convivunt illi qui emendare debuissent. S. Hilarius in Psal. 153, istiusmodi dissimulacionem ac convivientiam adulas silentium appellat, atque acriter perstringit, nec immoratur, quoniam incredibile est quod et quanta mala inde promantur. Nam in primis illi ipsi quod nefarium scelus non corrigit admittunt, quemadmodum Agapetus num. 23, discit docet, dicens: Idem est delinqüere et non coercere delinqüentes. Aliis autem incredibiliter nocent, quibus fenestram apertum latè patentem ad similem andam concipiendam, ut verè et acutè Arnobius lib. 4, contra gentes: Quisquis, inquit, patitur peccantem, is vires subministrat andacia. Neque in uno sisti matemebam, evenit mihi. Ter idem dicit, ut vehementer exprimat inquietitudinem animi sui. (Vatablus.) Illud videtur Hieronymus dissimilando verbo vulnus, Jobum sicut potiam ita temperasse, et ea humanitate atque modestia complexum esse alios, etiam infimos (conf. infra, 51, 15), ut alii major et posterior nullo modo videtur. Recte verò ALEXANDRINUS verbi οὐτισμὸν significacionem exprimit: οὐτισμός, et Vulgata vetus, neque in pace fui. Chaldaens: Non fui tranquillus, sed addit explicatio gratia: Inde à minio, i. e., inde à quo tempore mili nuntiationis est de bobus et asinis; et sic reliqua quoque nostri communi verba singula in fortunorum nuntia. (Rosenmüller.)

Ium, sed ut pestilentialium quoddam virus in consequentes quoque viates influit, ad quas peccandi consuetudo transmittitur, quemadmodum pulchritudo docet Ennodius in Vita Epiphiani dicens: « Vilia transmittit ad posteros qui presentibus culpis ignoravit. » Job itaque secundum sepiuginta Interpretum lectioenam ab omni nocti dissimulacione, atque adiuvante silentio, nec non inerti otio aut desidiosa quiete, quo virtus pabulum et fomenta subministrant, atque criminibus patrocinantur, quam maximè semper alienum se fuisse proficit; cim non dissimulaverit se scire aliorum peccata, neque ad illa coninxerit, et impunita adire passus sit, neque siluerit, cum reprehensione severique edicto impudens sceleratum hominum improbas coerceri deberet, neque tandem quieverit, donec aut peccatum aut peccatoris de terra extermineat.

Chaldeus cum Vulgata haec per interrogacionem effrenus sensu prorsis allo versum hunc exponit, et interpretatur hoc modo: Nonne quievisti? et nonne pacatus fuisti in nuntio de bobus et asinis? et nonne tranquillus fuisti in nuntio de incendio ovium? et nonne sedatus fuisti in nuntio camelorum? et venisti dissimilatio per nuntium de filiis? Ubi dissimulatio et silentium illud, cuius Vulgata versio meministi, ex Chaldei sententiā referunt ad eum animi tranquillitatem, quod Job forsanum suarum justarum absque querimonia pertulit. Quod autem illa verba postrema,

CAPUT IV.

1. Alors Eliphaz de Théman, prenant la parole, dit à Job Voulez-vous peut-être manuvis si nous vous parlons: mais qui pourraient retenir ses paroles, dans une occasion où il s'agit de justifier Dieu des blasphemées que vous proférez contre lui? Mais comment pourraient-ils être plus justement accusés de ce être si évidemment parfait? Je vous parlerai donc, et je le ferai avec d'autant plus de liberté que vous n'êtes avec autorisation donné l'exemple.
2. Car n'est-ce pas vous qui en avez autrefois instruites, et qui ayez soutenu les phablos lasses et affabiles?
3. Voulez-vous toutefois affirmer ceux qui étaient ébranlés; et vous avez souvent fortifié les genoux tremblants de ceux qui étaient près de tomber.
4. Cependant la paix de Dieu vient aujourd'hui sur vous, et vous perdrez vos ébranlements sous l'assassinat et aux malheurs contre le Seigneur, et vous accuserez même sa justice de vos propres cas que vous payez mérités.
5. Où est donc cette crudité de Dieu? où est cette force, cette patience et cette perfection qui ont paru dans toutes vos voies?
6. Considérez, je vous prie, si jamais, sous ce Dieu juste, un innocent a péri; ou si ceux qui avaient le cœur droit, ont été exterminés.
7. Ne vous-nous pas, au contraire, que ceux qui traîvaient tant à faire des injustices, qui étaient les maux en formant de mauvais desseins, et qui les recueillaient en leurs déshonneurs et leurs malédictions?
8. Sont renversés tout d'un coup par le souffle de Dieu, et sont emportés par le tourbillon de sa colère?
9. Ainsi le rugissement terrible du lion, et la voix effrayante de la bionne ont été étouffées, les dents cruelles des lionceaux ont été brisées.
10. Le tigre est mort, parce qu'il n'avait point de proie, et les petits du lion ont été dissipés, et perdu le favor, la force et la puissance des mechantes, et leurs enfans errants, et sans protection, et sans force, et sans force de leur mère. Vous ne pouvez pas douter que ce ne soient nos péchés qui vous ont attiré les maux que vous souffrez. S'ils ne vous sont pas connus, ces péchés, ne vous excusez pas pour cela juste et innocent devant Dieu.
11. ragez paroles,mais dû dite en secret, et l'en